
(ร่าง) 
ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข 

ว่าด้วยการอนุญาตให้นักศึกษาของสถานศึกษา 
ดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน 

พ.ศ. …. 
   

 
  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการอนุญาตให้นักศึกษา
ของสถานศึกษานอกสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน พ.ศ. 2528 เพื่อให้การดูงาน 
หรือการฝึกปฏิบัติงานในหน่วยงานหรือส่วนราชการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นไปด้วยความเรียบร้อย
และเหมาะสมกับสภาพการณ์ปัจจุบัน  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2545 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการอนุญาตให้นักศึกษา  
ของสถานศึกษาดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน พ.ศ. ....”   
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
  ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยการอนุญาตให้นักศึกษาของสถานศึกษา
นอกสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน พ.ศ. 2528    
  ข้อ 4 ในระเบียบนี้  
 “ส่วนราชการ” หมายความว่า สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข กรมหรือส่วน
ราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีฐานะเทียบเท่ากรมในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข  
          “หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวงสาธารณสุข อธิบดีหรือตำแหน่ง 
ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน และมีฐานะเทียบเท่าอธิบดี  
 “หน่วยงาน” หมายความว่า กอง กลุ่ม ศูนย์ สถาบัน สำนัก หรือส่วนราชการที่มีฐานะ
เทียบเท่ากอง สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด โรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไป โรงพยาบาลชุมชน สำนักงาน
สาธารณสุขอำเภอ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล สถานีอนามัยเฉลิมพระเกียรติหรือที่มีชื่อเรียกอย่างอ่ืน  
แต่ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน ในสังกัดส่วนราชการ  
 “สถานศึกษา” หมายความว่า สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ  
 “นักศึกษา” หมายความว่า ผู้ที่สถานศึกษาส่งมาเพ่ือดูงานหรือฝึกปฏิบัติงานในหน่วยงาน  
 “ดูงาน” หมายความว่า การเพิ่มพูนความรู้หรือประสบการณ์ด้วยการสังเกตการณ์  
จากสถานที่จริง  
 “ฝึกปฏิบัติงาน” หมายความว่า การเพิ่มพูนความรู้ ความชํานาญหรือประสบการณ์ 
ด้วยการเรียน การวิจัย การอบรมสัมมนา หรือการปฏิบัติงานตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ สำหรับหลักสูตรนั้น ๆ  
 “ผู้อนุญาต” หมายความว่า หัวหน้าส่วนราชการหรือผู้ได้รับมอบหมายจากหัวหน้า  
ส่วนราชการ  
  ข้อ 5 สถานศึกษาใดประสงค์จะส่งนักศึกษาเข้าดูงานหรือฝึกปฏิบัติงานในหน่วยงาน 
ของส่วนราชการใด ให้แสดงความประสงค์เป็นหนังสือต่อผู้อนุญาต พร้อมรายละเอียดประกอบการพิจารณา
อย่างน้อย ดังต่อไปนี้  
 

(1) เหตุผล... 



- 2 - 

 (1) เหตุผลและความจําเป็น  
 (2) หลักสูตรการศึกษา  
 (3) ระยะเวลาการดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน  
 (4) จำนวนนักศึกษาที่เข้าดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน  
 (5) ค่าใช้จ่ายในการดูงานหรือฝึกปฏิบัติงานตลอดจนค่าตอบแทนเจ้าหน้าที่ในหน่วยงาน  
 (6) หนังส ือยอมรับผิดในความเสียหายหรือสูญหายแก่การดำเนินงานและทรัพย์สิน 
ของหน่วยงานอันเนื่องมาจากการดูงาน หรือฝึกปฏิบัติงานของนักศึกษาหรือผู้ควบคุมนักศึกษาของสถานศึกษา 
แม้ว่าจะเป็นเหตุสุดวิสัยก็ตาม 
  ข้อ 6 เมื่อผู้อนุญาตได้รับหนังสือแสดงความประสงค์พร้อมรายละเอียดจากสถานศึกษา 
ตามข้อ 5 แล้ว ให้ผู้อนุญาตพิจารณาว่าสมควรอนุญาตหรือไม่  
 ในกรณีที ่ผู ้อนุญาตเห็นว่าหลักสูตรการศึกษา การดูงานหรือการฝึกปฏิบัติงานนั้นไม่ขัด  
ต่อกฎหมาย ความมั่นคงของประเทศชาติ ความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีงามของประชาชนและมีเหตุ
สมควรอนุญาต ให้แจ้งการอนุญาตไปยังสถานศึกษาพร้อมกับแจ้งให้หน่วยงานที่ต้องรับนักศึกษาดูงาน  
หรือฝึกปฏิบัติงานทราบ  
 ในกรณีที่ไม่มีเหตุสมควรอนุญาต ให้แจ้งการไม่อนุญาตไปให้สถานศึกษานั้น ๆ ทราบโดยด่วน  
  ข้อ 7 ให้หัวหน้าหน่วยงานที่นักศึกษาเข้าดูงานหรือฝึกปฏิบัติงานควบคุมดูแลการดูงาน  
หรือการฝึกปฏิบัติงานให้เป็นระเบียบเรียบร้อย มิให้เกิดความสูญหายหรือเสียหายแก่ การดำเนินงาน 
และทรัพย์สินของหน่วยงานนั้น  
 ในกรณีที ่เกิดความสูญหายหรือเสียหายแก่การดำเนินงานและทรัพย์สินของหน่วยงาน  
ตามวรรคหนึ่งอันเนื่องมาจากการดูงานหรือฝึกปฏิบัติงานของนักศึกษาหรือผู้ควบคุมนักศึกษาของสถานศึกษา
ให้หัวหน้าหน่วยงานแจ้งให้ผู้อนุญาตทราบโดยด่วน เพ่ือจะได้เรียกให้สถานศึกษาชดใช้ค่าเสียหายต่อไป  
  ข้อ 8 ให้การดำเนินการ หรือการปฏิบัติการใดตามระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วย 
การอนุญาตให้นักศึกษาขอสถานศึกษานอกสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน พ.ศ.  2528 
ที่ไดด้ำเนินการมาก่อนระเบียบนี้ใช้บังคับ ให้ถือว่าเป็นการดำเนินการหรือการปฏิบัติการตามระเบียบนี้  

 บรรดาคำสั่งซึ่งออกโดยระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยหรือฝึกปฏิบัติงานการอนุญาตให้
นักศึกษาขอสถานศึกษานอกสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ดูงานหรือฝึกปฏิบัติงาน พ.ศ.  2528 ให้ใช้บังคับได้
ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ทั ้งนี้ จนกว่าจะมีคำสั่งที่ปลัดกระทรวงสาธารณสุขกำหนดให้ออก  
ตามระเบียบนี้  

 นักศึกษาที่อยู่ระหว่างการดูงานหรือฝึกปฏิบัติงานก่อนวันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับให้ถือปฏิบัติ 
ตามระเบียบนี้ต่อไปจนแล้วเสร็จ 
  ข้อ 9 ให้ปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ และมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด
การปฏิบัติการตามระเบียบนี้  
 
   ประกาศ ณ วันที่ 
 

 
  

 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 


